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ÖN SÖZ

Günümüz eğitim anlayışında öğretmen, bilgiyi organize eden ve aşamalı bir 
şekilde öğrenciye aktaran geleneksel anlayışın aksine, ön bilgilerini kullanarak 
çevre ile olan etkileşimleri sonucu oluşan bilgilerini yapılandırma sürecinde öğ-
renciye rehberlik eden kişidir. Öğretmenin başlıca görevi, öğrenme-öğretme sü-
recinde sorumluluk alıp deneyimleri sonucu bilgiyi kazanmaya çalışan öğrenciye 
yol göstermektir. Öğretmenin öğrenme sürecindeki bu rolünü istenildiği şekliyle 
yerine getirmesi için gerekli bilgi ve beceriye sahip olması gerekmektedir. Yani öğ-
retmenlik mesleğinin temel amaçlarından biri, öğrencilere öğrenmeyi öğretmek 
olmalıdır. Bu kitabın amacı, öğretmenlik mesleğini icra etmek üzere yetiştirilen 
öğretmen adaylarına öğretmenlik mesleğini icra etmekte olan değerli öğretmenle-
rimize, temel bilgi ve becerileri konularında katkı sağlamaktır.

Kitap; “Fen Bilimleri Eğitiminde Aktif Öğrenme Yöntemi”, “Fen Bilimleri Öğ-
retiminde Akıllı Tahta Kullanımı”, “Fen Bilimleri Öğretiminde Yansıtıcı Sorgula-
ma”, “Fen Eğitiminde Ders Kitapları ve Çoklu Gösterimler”, “İşbirlikli Öğrenme 
Yöntemi”, “İstasyonlarda Öğrenme Tekniği”, “Fen Bilimleri Eğitiminde Üst biliş”, 
“Beyin Temelli Öğrenme”, “Fen Bilimleri Öğretiminin Üstün Zekalı (Özel Yete-
nekli) Öğrenciler için Farklılaştırılması”, “Yerbilim Okuryazarlığı”, “Fen Bilimleri 
Öğretiminde Probleme Dayalı Öğrenme Uygulamaları”, “Argümantasyon Tabanlı 
Öğrenme”, “Bilimin Doğası ve Öğretimi”, “Fen Bilimleri Öğretiminde Sistematik 
Yaratıcı Problem Çözme”, “Yaşam Temelli Öğrenme” başlıklarını içeren 15 ünite 
olarak düzenlenmiştir. Her bölüm kendi içinde iki bölümden oluşmaktadır. Birin-
ci bölümde, ilgili öğretme-öğrenme yaklaşımı ile ilgili temel bilgiler ve kavramlar 
verilmiştir. İkinci bölümde ise, ilgili öğrenme-öğretme yaklaşımının kullanıldığı, 
uygulayıcılara yardımcı olacak şekilde düzenlenmiş örnek sınıf-içi uygulamalara 
yer verilmiştir. 

Kitap, öğretmen adaylarına rehberlik eden eğitimciler için etkili bir ders ma-
teryali olmasının yanı sıra, öğretmen adayları ve öğretmenlerin kendilerini geliş-
tirmelerine yardımcı olacak ayrıca alanda çalışan araştırmacılara yol gösterecek 
nitelikte hazırlanmıştır. 

Kitabın hazırlanmasında emeği geçen yazarlara saygılarımı sunuyorum.

Ekim 2018

Editör: Prof. Dr. Behiye AKÇAY

e-posta: bakcay@istanbul.edu.tr
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1. BÖLÜM

GİRİŞ

Fen eğitimcileri uzun zamandan beri fen derslerinde içerik ile birlikte bilimin 
doğasının da öğretilmesi için çalışmalar gerçekleştirmektedir. Bilimin doğası anla-
yışının gelişmesi bilimsel okuryazarlığın önemli bir bileşenidir (Akerson ve Don-
nelly, 2010). Buna rağmen fen eğitimcileri, bilimin doğasının tanımı konusunda 
ortak bir görüşe varamamışlardır. Çünkü bilimin doğasına ait kavramlar sürekli 
bir değişim ve gelişim göstermekte ayrıca evrene ve bilime dair algılarımız ve gö-
rüşlerimiz de sürekli değişmektedir (Suchting, 1995). Khishfe ve Abd-El Khalick’e 
(2002) göre, bilimin karmaşık ve çok yönlü bir yapıya sahip olmasından dolayı 
bilim tarihçileri, sosyologları ve filozofları tarafından bilimin doğasının ortak bir 
tanımının yapılamaması olağan bir durumdur.

Lederman (1992), bilimin doğası ile bilimin epistemolojisinin, bir bilme ve 
anlama yolu olarak bilimin ve bilimsel bilginin doğasında yer alan değer ve ina-
nışların kastedildiğini ifade etmiştir. Taşar’a (2003) göre bilimin doğası; bilimin 
ne olduğunu ve hangi görevler üstlendiğini, bilim insanlarının kim olduklarını ve 
üstlendikleri rolleri, bilimsel gözlemleri, olayları, teori ve kanunları, bilimsel me-
todu ve bilimsel bilginin nasıl üretildiğini anlamayı kapsamaktadır. Bilimin doğa-
sı, bilimsel bilginin inanç ve değerlerini içeren, bilimsel bilginin gelişiminde insan 
çabalarını dikkate alan, bilimin ne olduğunu, nasıl işlediğini, bilim insanlarının 
nasıl çalıştığını, toplum ve bilimin nasıl bir ilişki içerisinde olduğunu açıklamaya 
çalışan geniş bir alandır (McComas ve Olson, 1998). Bilimin doğası alanı, bilim 
insanlarının bilimsel bilgiyi nasıl kullandıkları, nasıl geliştirdiklerini, bilimsel bir 
sorunun araştırılmasına nasıl karar verdikleri, bilimsel verileri nasıl topladıkları 
ve bu verilerden nasıl yararlandıklarının tümüyle ilgilidir (Ryder, Leach ve Driver, 
1999).

BİLİMİN DOĞASI VE ÖĞRETİMİ



Hodson (2014), bilimin doğasının tarihçesinin İngiltere’de süregelen “halkın 
bilim anlayışı” çalışmalarının bir parçası olarak 19.yy başlarına kadar uzandığını 
belirtmiş ve Henry Armstrong, John Dewey, Westaway gibi eğitimcilerin çalışma-
ları sayesinde bilimin doğası ile ilgili ifadelerin öğretim programlarında yer edin-
diğini söylemiştir. Bilimin doğası yaklaşık yüz yıl kadar önce bireyler tarafından 
bilimsel metot ile eş değer olarak anılırken, 1960’lı yıllara gelindiğinde bilimin 
doğası daha çok bilimsel süreç becerileri olarak algılanmış ve gözlem, hipotez, 
deney tasarlama gibi becerilerle anılmıştır. 1970’li yıllara gelindiğinde ise bilimin 
doğasında radikal değişimler yaşanmış ve bilimsel bilginin değişebilir, tekrarlana-
bilir, deneysel, tarihi, insani, özgün ve bütüncül özellikler içerdiği kabul edilmiştir. 
1980’li yıllarda bilimin doğası, bilimsel bilginin teori kaynaklı kökenini, değişime 
açık ve deneysel yönlerini kapsayacak şekilde genişlemiştir. 1990’lı yıllara geldiği-
mizde ise bilimin doğası anlayışı; dünyanın anlaşılabileceğini ancak bilimin henüz 
bu kadar gelişmediğini, bilimde deney ve mantıkla birlikte yaratıcılık ve hayal gü-
cünün de önemli olduğunu, bilimin sosyal ve politik yönleri olduğunu vurgular 
niteliğe kavuşmuştur (Abd-El-Khalick ve Lederman, 2000a). Bir kavram olarak 
bilimin doğasının kullanıldığı ilk çalışma ise 1968 yılında Kimball’ın çalışmasıdır. 
Kimball çalışmasında fen bilimlerinin doğasından bahsederek bu kavramın litera-
türe girmesini sağlamıştır (Türkmen ve Yalçın, 2001).

McComas, Almazroa ve Clough (1998) uluslararası fen eğitimi standartlarını 
belirten sekiz ayrı dokümanını inceleyerek bu dokümanlarda ortak olarak vurgu-
lanan bilimin doğası kazanımlarını aşağıda verilen Tablo 1’deki gibi belirlemişler-
dir: 
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Tablo 1. Uluslararası fen eğitimi standarları dokümanlarında ortak olarak vurgu-
lanan bilimin doğası kazanımları

1. Bilim, doğal olguları açıklama gayreti içerisindedir.

2. Yeni bir bilgi açık bir şekilde ortaya konulmalı ve diğer kişiler ile paylaşıl-
malıdır.

3. Bilim insanları çalışmaları sırasında doğru şekilde kayıt tutmalı ve bunları 
saklayıp çoğaltmalıdır.

4. Bilimsel bilgiler geçici karakterde olup sürekli değildir.

5. Bilimsel bilgi gözleme, deneye, rasyonel düşünme ve şüpheciliğe dayanır.

6. Herkes tarafından kabul edilen tek bir bilimsel yöntem yoktur.

7. Teori ve kanunlar bilimde farklı roller üstlenir.

8. Farklı toplum ve kültürden bireyler bilime katkıda bulunur.

9. Gözlemler, teori temellidir.

10. Yeni bilgiler açık bir şekilde ortaya konulmalıdır.

11. Bilim insanlarının yaratıcılığı ve hayal gücü yüksektir.

12. Bilim tarihi evrimsel ve ilerlemeci bir yapıya sahiptir.

13. Bilim, sosyal ve kültürel değerlerin bir parçasıdır.

14. Bilim ve teknoloji etkileşim içerisindedir.

15. Bilimsel bilgi, sosyal ve kültürel çevreden etkilenir (McComas vd, 1998).

McComas ve Olson (1998), bilimin doğasının temel özelliklerini ortaya koy-
maya çalışmış ve bilimin doğasını; bilim felsefesi, bilim tarihi, bilim sosyolojisi ve 
bilim psikolojisi gibi farklı disiplinlerin bir kesişim alanı olarak değerlendirmiştir. 
Bilim felsefesi; bilimsel bilginin oluşumu, bilimin nasıl gerçekleştirildiği, bilimsel 
bilginin zamanla değiştiği, deney ve gözlemlere dayalı olduğu ifadelerini içerirken, 
bilim tarihi kategorisi; bilimsel bilgilerin gelişiminde sosyal ve tarihsel bağlamın 
etkilerini, yeni düşüncelerin sıklıkla toplum üyelerince reddedildiği ifadelerini ba-
rındırır. Bilim sosyolojisi; bilim insanının toplumsal rollerini, nasıl çalıştığını, etik 
kararlar alma ve doğru kayıtlar tutma süreçlerini kapsarken, bilim psikolojisi de 
bilim insanının kişisel özelliklerini, yaratıcılığını, açık fikirliliğini ve gözlemlerde-
ki öznelliğini içeririr.
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